

Association MIGRATIONS ET DEVELOPPEMENT

42, bd d'Annam
BAT 4

13016 MARSEILLE

BILAN ET COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2009 au 31/12/2009

édité le 23/07/2010

Association MIGRATIONS ET DEVELOPPEMENT

BILAN ACTIF

page 2

Période du 01/01/2009 au 31/12/2009

DÉTAILLÉ Présenté en Euros
- Avec comptes substitués

Edité le 23/07/2010

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2009 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2008 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
Capital souscrit non appelé (0)						
Actif Immobilisé						
Frais d'établissement						
Recherche et développement						
Concessions, brevets, marques, logiciels et droits similaires						
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel & outillage industriels	2 101,87	2 101,87				
21500000 INST.TECH.MATERIEL ET OUT.INDU	2 101,87		2 101,87	0,11	7 247,02	0,95
28150000 AMORT.INST.TECHN.MAT.ET OUT.IN		2 101,87	-2 101,87	-0,10	-7 247,02	-0,94
Autres immobilisations corporelles	59 061,00	58 769,61	291,39	0,02	339,69	0,04
21820000 MATERIEL DE TRANSPORT	39 816,25		39 816,25	2,15	57 365,89	7,53
21830000 MAT.DE BUREAU ET INFORMATIQUE	13 565,02		13 565,02	0,73	12 132,89	1,59
21840000 MOBILIER	5 679,73		5 679,73	0,31	9 479,98	1,24
28182000 AMORT.MATERIEL DE TRANSPORT		39 816,25	-39 816,25	-2,14	-57 365,89	-7,52
28183000 AMORT.MAT.BUREAU ET INFORM.		13 273,63	-13 273,63	-0,71	-11 793,20	-1,54
28184000 AMORT MOBILIER		5 679,73	-5 679,73	-0,30	-9 479,98	-1,23
Immobilisations en cours						
Avances & acomptes						
Participations évaluées selon mise en équivalence						
Autres Participations						
Créances rattachées à des participations						
Autres titres immobilisés	91,47		91,47	0,00	91,47	0,01
27100000 TITRES IMMOBILISES	91,47		91,47	0,00	91,47	0,01
Prêts						
Autres immobilisations financières	1 219,60		1 219,60	0,07	1 219,60	0,16
27500000 DEPOTS ET CAUTIONNEMENTS	1 219,60		1 219,60	0,07	1 219,60	0,16
TOTAL (I)	62 473,94	60 871,48	1 602,46	0,09	1 650,76	0,22
Actif circulant						
Matières premières, approvisionnements	32 187,63	22 142,25	10 045,38	0,54	10 045,38	1,32
32000000 STOCKS AUT.APPROVIS.	32 187,63		32 187,63	1,74	32 487,63	4,26
39120000 PROV.POUR DEP. DES STOCKS		22 142,25	-22 142,25	-1,19	-22 442,25	-2,93
En cours de production de biens						
En cours de production de services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances & acomptes versés sur commandes						
Clients et comptes rattachés	63 396,14	32 204,34	31 191,80	1,69	6,02	0,00
41100000 CLIENTS	31 191,78		31 191,78	1,69	6,00	0,00
41610000 CLIENTS DOUTEUX	32 204,36		32 204,36	1,74	33 831,14	4,44
49100000 PROV.POUR DEP. CPTES CLIENTS		32 204,34	-32 204,34	-1,73	-33 831,12	-4,43
Autres créances						
. Fournisseurs débiteurs	10 657,83		10 657,83	0,58	16 435,19	2,16
40100000 FOURNISSEURS	10 657,83		10 657,83	0,58	16 435,19	2,16
. Personnel	200,00		200,00	0,01	148,92	0,02
42100001 JAMAL REMUNERAT° DUE					5,38	0,00
42100004 DESNOYER REMUN.DUES					8,27	0,00
42100018 BOUZOUITA REMUNERAT° DUES	200,00		200,00	0,01		

Association MIGRATIONS ET DEVELOPPEMENT

BILAN ACTIF

page 3

Période du 01/01/2009 au 31/12/2009

DÉTAILLÉ Présenté en Euros
- Avec comptes substitués

Edité le 23/07/2010

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2009 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2008 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
42500000 PERSONNEL AVANCES ET ACOMPTE					135,27	0,02
. Organismes sociaux						
. Etat, impôts sur les bénéfices						
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires						
. Autres	1 375 990,02		1 375 990,02	74,45	385 777,92	50,62
44114000 SUBVENTION ADS/AFD	2 370,02		2 370,02	0,13	39 532,00	5,19
44115000 SUBVENTIONS ADEME	18 750,00		18 750,00	1,01	41 250,00	5,41
44119000 SUBVENTIONS FAO	8 123,98		8 123,98	0,44	22 531,90	2,96
44135000 SUBVENTION FORIM					1 300,00	0,17
44136000 SUBV AGENCE DE L'EAU GD LYON	75 000,00		75 000,00	4,06	24 500,00	3,22
44138100 SUBV.ADS FEST DU SAFRAN					714,02	0,09
44138500 SUBV. INDH Province de Tarouda	4 681,28		4 681,28	0,25	4 681,28	0,61
44144000 SUBVENTION TRANSAT	9 500,00		9 500,00	0,51		
44145000 SUBVENTION CAISSE EPARGNE COOR	15 000,00		15 000,00	0,81	15 000,00	1,97
44146000 SUBV SOLIDARITE LAIQUE 14/02/2	13 528,00		13 528,00	0,73	54 116,00	7,10
44147000 SUBVENTION CCAS	2 880,00		2 880,00	0,16		
44163000 SUBV.ADS IMGOUN					1 409,64	0,18
44170000 SUBV.CCE A RECEVOIR	33 609,76		33 609,76	1,82	33 609,76	4,41
44170200 SUBVENTION MINISTERE MRE	340 600,00		340 600,00	18,43		
44180100 SUBVENTIONS MIINDS	700 000,00		700 000,00	37,88		
44182000 SUBV SOLIDARITE LAIQUE FEST.SA	3 915,00		3 915,00	0,21		
44190300 SUBV.MINISTERE MAROC	18 689,09		18 689,09	1,01	17 848,58	2,34
46700000 FRAIS DE PERSONNEL	58,15		58,15	0,00		
46701001 AL AMANA	5 742,99		5 742,99	0,31	5 742,99	0,75
46710000 ADSTR INVEST	2 273,50		2 273,50	0,12	2 273,50	0,30
46720000 MAISON DU DEVELOPPEMENT EN COU	121 268,25		121 268,25	6,56	121 268,25	15,91
Capital souscrit et appelé, non versé						
Valeurs mobilières de placement	67 041,81	4 974,94	62 066,87	3,36	59 427,86	7,80
50202000 FCP INSERT.EMPL.NOM/CM	16 366,81		16 366,81	0,89	16 366,81	2,15
50205000 PARTS SB PARIS MONTMARTRE	50 675,00		50 675,00	2,74	50 000,00	6,56
59000000 PROV.POUR DEP. DES VMP		4 974,94	-4 974,94	-0,26	-6 938,95	-0,90
Disponibilités	354 580,34		354 580,34	19,19	288 557,85	37,87
51201000 B.F.C.C.	1 537,24		1 537,24	0,08	1 746,84	0,23
51201100 JARIWAFI CPT 509D300687	228,52		228,52	0,01	188,63	0,02
51201200 JARIWAFI CPT 509V301434					20,19	0,00
51201500 SGMB 52282 MAISON DEV.	7 038,16		7 038,16	0,38	646,27	0,08
51201700 SGMB 52317	437,35		437,35	0,02	9,02	0,00
51201800 SGMB CPT 52318	690,23		690,23	0,04		
51202000 CREDIT MUTUEL	84 695,30		84 695,30	4,58	4 961,03	0,65
51202100 CREDIT MUTUEL LIVRET	14 323,14		14 323,14	0,78	58 077,19	7,62
51202200 CREDIT MUTUEL 1542	12 303,55		12 303,55	0,67	5 832,07	0,77
51202300 CREDIT MUTUEL 1543	1 465,06		1 465,06	0,08	12,30	0,00
51202500 TRESOR.GLE DU ROYAUME	3 169,03		3 169,03	0,17	4 500,72	0,59
51203000 CREDIT AGRICOLE TALIOUINE					174,84	0,02
51204000 S.G. MAROCAINE DE BANQUE	11 461,55		11 461,55	0,62	31 256,90	4,10
51205000 SG MAROC POUR ADSTR 52208	15 168,05		15 168,05	0,82	1 571,04	0,21
51209000 ATWB BIT IPEC CPT 00509H300685					5,73	0,00
51250000 COMPTE A TERME CM					411,72	0,05
51251000 CAT TONIC PLUS ASSO 27441563					13 500,00	1,77
51252000 CAT TONIC PLUS ASSO 27441563					162 419,92	21,31
51255400 TONIC CROISSANCE 8ANS 27441504	201 151,65		201 151,65	10,88		
53000000 CAISSE FRANCE	37,66		37,66	0,00	56,15	0,01
53010000 CAISSE TAROUDANT					97,93	0,01
53014000 CAISSE TOURISME					140,06	0,02
53017000 CAISSE TALIOUINE	93,93		93,93	0,01	186,59	0,02
53018000 CAISSE TIZNIT	779,92		779,92	0,04	2 742,71	0,36
Charges constatées d'avance	1 760,58		1 760,58	0,10		
48600000 CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	1 760,58		1 760,58	0,10		

Association MIGRATIONS ET DEVELOPPEMENT
BILAN ACTIF

page 4

Période du 01/01/2009 au 31/12/2009

DÉTAILLÉ Présenté en Euros
 - Avec comptes substitués

Edité le 23/07/2010

ACTIF		Exercice clos le 31/12/2009 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2008 (12 mois)	
		Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
TOTAL (II)		1 905 814,35	59 321,53	1 846 492,82	99,91	760 399,14	99,78
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)							
Primes de remboursement des obligations (IV)							
Ecart de conversion actif (V)							
TOTAL ACTIF (0 à V)		1 968 288,29	120 193,01	1 848 095,28	100,00	762 049,90	100,00

Association MIGRATIONS ET DEVELOPPEMENT

BILAN PASSIF

page 5

Période du 01/01/2009 au 31/12/2009

DÉTAILLÉ Présenté en Euros
- Avec comptes substitués

Edité le 23/07/2010

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2009 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2008 (12 mois)
Capitaux propres		
Capital social ou individuel (dont versé :)		
Primes d'émission, de fusion, d'apport ...		
Ecart de réévaluation		
Réserve légale		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves réglementées	35 120,14	35 120,14
10648000 Réserve de Trésorerie	35 120,14	35 120,14
Autres réserves		
Report à nouveau	39 150,62	-70 577,70
11000000 REPORT A NOUVEAU CREDITEUR	39 150,62	
11900000 RAN Débiteur		-70 577,70
Résultat de l'exercice	23 961,94	109 728,32
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
TOTAL (I)	98 232,70	74 270,76
Produits des émissions de titres participatifs		
Avances conditionnées		
TOTAL (II)		
Provisions pour risques et charges		
Provisions pour risques	18 000,00	20 000,00
15180000 AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES	18 000,00	20 000,00
Provisions pour charges	40 500,00	37 000,00
15880000 PROV.S/CHARGES DIV.(AG)	5 500,00	2 000,00
19400000 FONDS DEDIES	35 000,00	35 000,00
TOTAL (III)	58 500,00	57 000,00
Emprunts et dettes		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres Emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
. Emprunts		
. Découverts, concours bancaires	47,48	6,68
51201200 JARIWafa Cpte 509V301434	47,48	
51201800 SGMB Cpte 52318		6,68
Emprunts et dettes financières diverses		
. Divers		
. Associés		
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	99 639,45	94 646,10
40100000 FOURNISSEURS	85 937,10	78 637,01
40811000 FOURN.FACT NON PARVENUES	13 702,35	16 009,09
Dettes fiscales et sociales		
. Personnel	29 137,67	18 630,66
42100001 JAMAL REMUNERATØ DUE	1 564,60	
42100003 PONS Julien REMUN.DUES		400,00
42100004 DESNOYER REMUN.DUES	1 417,38	
42100016 FROSSARD REMUN.DUES	1 268,20	37,62
42100020 FASFATE REMUNERATION DUES	1 119,40	
42100029 MICHELOT BERENGERE	1 451,80	49,51

Association MIGRATIONS ET DEVELOPPEMENT BILAN PASSIF

page 6

Période du 01/01/2009 au 31/12/2009

DÉTAILLÉ Présenté en Euros
- Avec comptes substitués

Edité le 23/07/2010

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2009 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2008 (12 mois)
42102000 MAROC REMUN. DUES	1 282,92	276,92
42110000 INDEMNITES EDUC.ENFANTS DUES	2 315,62	
42111200 INDEMNITES ANIMATEUR	124,51	
42820000 DETTES PROV.POUR CONGES A PAYER	15 726,85	15 751,91
42821000 DETTES PROV. CP MAROC	2 866,39	2 114,70
. Organismes sociaux	45 573,13	38 286,33
43100000 SECURITE SOCIALE	23 435,00	17 767,00
43710000 RETRAITE NC ET CADRE	7 962,00	5 802,00
43731000 CNSS MAROC	687,85	664,37
43732000 IGR MAROC	147,70	742,04
43732200 ASS.MALADIE MAROC	186,66	168,73
43733300 MUTUELLE		928,08
43740000 ASSEDIC	3 708,00	2 623,05
43820000 CS SUR CONGES A PAYER	8 850,00	8 343,30
43821000 CS S/CP MAROC à PAYER	595,92	383,44
43860000 AUTRES CHARGES SOCIALES A PAYER		864,32
. Etat, impôts sur les bénéfices	929,00	
44400000 IMPOTS SUR LES REVENUS MOBILIE	929,00	
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires		
. Etat, obligations cautionnées		
. Autres impôts, taxes et assimilés	88 413,99	92 061,74
44731100 TAXE SUR LES SALAIRES	4 972,00	1 310,00
44860000 IMPOTS ET TAXES A PAYER	4 692,00	
44940000 SUBV.CDER à reverser	1 826,73	1 826,73
44970000 SUBVENTION ELECT. CCE	76 923,26	88 925,01
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	156 831,85	159 878,07
41100000 CLIENTS	8 973,90	8 973,90
45750000 VIRT A REGUL		1,82
46700000 FRAIS DE PERSONNEL	2 309,51	5 123,22
46721000 REG SUBV EQUIPT MAISON DU DEV	121 268,25	121 268,25
46860000 CHARGES A PAYER	24 280,19	24 510,88
Produits constatés d'avance	1 270 790,01	227 269,56
48700000 PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	1 270 790,01	219 599,10
48710000 PARTICIP.DEV. CSTEE AVCE		7 670,46
TOTAL(IV)	1 691 362,58	630 779,14
Ecart de conversion passif (V)		
TOTAL PASSIF (I à V)	1 848 095,28	762 049,90

Association MIGRATIONS ET DEVELOPPEMENT

COMPTE DE RÉSULTAT

page 7

Période du 01/01/2009 au 31/12/2009

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

Edité le 23/07/2010

- Avec comptes substitués

COMPTE DE RÉSULTAT	Exercice clos le 31/12/2009 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2008 (12 mois)	Variation absolue (12 / 12)	%
--------------------	---	---	-----------------------------------	---

	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%
Ventes de marchandises	548,29		548,29	0,17	139,60	0,04	409	294,24
70700000 VENTES DE PRODUITS ARTISA	520,55		520,55	0,16	110,00	0,03	410	372,73
70710000 VENTES VIDEO					29,60	0,01	-29	-100,00
70720000 VENTES LIVRES	27,74		27,74	0,01			27	N/S
Production vendue biens								
Production vendue services	330 672,87		330 672,87	99,83	322 739,43	99,96	7 933	2,46
70600000 PRESTATION DE SERVICE	385,21		385,21	0,12	33 421,00	10,35	-33 036	-98,84
70840000 MISE A DISPO DE PERSONNEL	261 429,70		261 429,70	78,93	227 460,07	70,45	33 969	14,93
70841000 MISE A DISPO PERSONNEL MA	68 857,96		68 857,96	20,79	61 858,36	19,16	6 999	11,31
Chiffres d'Affaires Nets	331 221,16		331 221,16	100,00	322 879,03	100,00	8 342	2,58

Production stockée								
Production immobilisée								
Subventions d'exploitation	563 020,62	169,98	783 163,03	242,56	-220 143	-28,10		
74112000 SUBVENTIONS ADS			5 793,01	1,79	-5 793	-100,00		
74115000 SUBVENTIONS ADEME	24 452,68	7,38	37 500,00	11,61	-13 048	-34,78		
74116000 SUBVENTIONS ADS			1 073,60	0,33	-1 073	-100,00		
74119000 SUBVENTIONS FAO	11 265,95	3,40			11 265	N/S		
74120000 SUBVENTIONS TURISM FOR	3 310,63	1,00	8 000,00	2,48	-4 690	-58,61		
74121000 SUBVENTION FONDATION ENSEMBLE	6 249,00	1,89			6 249	N/S		
74134000 SUBVENTIONS VILLE LE LYON			4 000,00	1,24	-4 000	-100,00		
74135000 SUBVENTION FORIM			260,00	0,08	-260	-100,00		
74138500 SUBVENTION INDH Pce de TDT	2 277,28	0,69			2 277	N/S		
74140000 SUBVENTIONS CDER HAMM1			19 097,48	5,91	-19 097	-100,00		
74142000 SUBVENTION EHES	3 894,00	1,18			3 894	N/S		
74146000 SUBVENTIONS SOLIDARITE LAIQUE	43 400,99	13,10	33 004,67	10,22	10 396	31,50		
74147000 SUBVENTION CCAS	5 210,32	1,57			5 210	N/S		
74150000 SUBVENTION BIT/IPEC			4 192,53	1,30	-4 192	-100,00		
74160000 SUBVENTION ADOMA	29 875,00	9,02			29 875	N/S		
74170200 SUBVENTION MINISTERE MRE	17 202,02	5,19			17 202	N/S		
74180100 SUBVENTION MIIINDS	280 000,00	84,54	349 910,00	108,37	-69 910	-19,97		
74182000 SUBVENTION SOLIDARITE LAIQUE F	3 915,00	1,18			3 915	N/S		
74190000 SUBVENTION MAE			79 630,00	24,66	-79 630	-100,00		
74190300 SUBV.MINIST.EDUCT.MAROC	17 700,56	5,34	2 820,34	0,87	14 880	527,66		
74190600 SUBVENTIONS ROYAUME MAROC			3 594,00	1,11	-3 594	-100,00		
74190700 SUBVENTIONS ROYAUME MAROC AEP			9 653,11	2,99	-9 653	-100,00		
74192000 SUBVENTION GENERALE DES EAUX	24 500,00	7,40	10 500,00	3,25	14 000	133,33		
74192100 SUBVENTION GRAND LYON	53 807,74	16,25	35 000,00	10,84	18 807	53,73		
74192500 SUBVENTIONS VEOLIA	17 935,91	5,41	24 852,08	7,70	-6 917	-27,82		
74195000 SUBV SCAC FESTIVAL SAFRAN	1 765,00	0,53			1 765	N/S		
74196000 SUBV FONDATION ADOMA	972,40	0,29	8 751,60	2,71	-7 779	-88,88		
74210000 SUBVENTIONS L'ACSE			75 000,00	23,23	-75 000	-100,00		
74630600 SUBVENTIONS FONDATION ENSEMBLE			54 243,20	16,80	-54 243	-100,00		
74630700 SUBVENTION CAISSE EPARGNE COOR	15 286,14	4,62	16 287,41	5,04	-1 001	-6,14		
Reprises sur amortis. et prov., transfert de charges	3 926,78	1,19			3 926	N/S		
78150000 REPRISES PROV.RISQUES ET CHARGES	2 000,00	0,60			2 000	N/S		
78154000 REP.PROV.DEP.DES CREANCES	1 626,78	0,49			1 626	N/S		
78173000 REPRISE PROV.DEP DES STOCKS	300,00	0,09			300	N/S		
Autres produits	149 236,35	45,06	234 431,85	72,61	-85 195	-36,33		
75200000 PRODUITS SUPPLETIFS	7 757,67	2,34	29 387,26	9,10	-21 630	-73,59		
75800000 PRODUITS DIVERS GESTION	44,07	0,01	46,96	0,01	-2	-4,34		
75810000 COTISATIONS ADHERENTS	1 775,00	0,54	3 663,00	1,13	-1 888	-51,53		
75820000 PARTICIPATIONS DES USAGERS	83 570,28	25,23	174 754,81	54,12	-91 184	-52,17		
75830000 AUTRES PARTICIPATIONS	128,72	0,04	4 167,53	1,29	-4 039	-96,92		

Association MIGRATIONS ET DEVELOPPEMENT

COMPTE DE RÉSULTAT

page 8

Période du 01/01/2009 au 31/12/2009

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

Edité le 23/07/2010

- Avec comptes substitués

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2009 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2008 (12 mois)		Variation absolue (12 / 12)	%
75832000 DONS	2 970,00	0,90	2 782,58	0,86	188	6,76
75840000 TOURISME RURAL	13 401,40	4,05	13 197,15	4,09	204	1,55
75841000 PARTICIPATION TR AU DEVELOPPT	2 556,82	0,77			2 556	N/S
75845000 CHANTIERS ECHANGE	32 416,66	9,79	5 432,56	1,68	26 984	496,76
75850000 OSIM	4 615,73	1,39	1 000,00	0,31	3 615	361,50
Total des produits d'exploitation	1 047 404,91	316,23	1 340 473,91	415,16	-293 069	-21,85
Achats de marchandises (y compris droits de douane)						
Variation de stock (marchandises)						
Achats de matières premières et autres approvisionnements						
Variation de stock (matières premières et autres approv.)	300,00	0,09	529,94	0,16	-229	-43,28
60320000 VARIAT.STOCKS.AUTRES APP.	300,00	0,09	529,94	0,16	-229	-43,28
Autres achats et charges externes	673 308,13	203,28	864 888,21	267,87	-191 580	-22,14
60400000 ACHATS ETUDES ET PREST.SCES	77 099,76	23,28	220 873,48	68,41	-143 774	-65,08
60500000 ACHATS MAT.EQUIP.TRAVAUX	60 233,04	18,19	115 551,11	35,79	-55 318	-47,86
60510000 ACHATS MAT.POUR ECOLE			1 700,25	0,53	-1 700	-100,00
60530000 ACHATS EQUIPT FOYER	6,27	0,00			6	N/S
60540000 ACHATS MAT.POUR FORMATION	438,85	0,13			438	N/S
60610000 EDF GDF EAU	933,40	0,28	928,66	0,29	5	0,54
60611000 CARBURANT	5 371,90	1,62	6 664,57	2,06	-1 293	-19,39
60612000 GAZ	4,51	0,00			4	N/S
60630000 FOURN.ENT.PETIT EQUIPT	434,75	0,13	430,90	0,13	4	0,93
60640000 FOURNIT.ADMINISTRATIVES	3 812,23	1,15	5 523,02	1,71	-1 711	-30,97
61100000 SOUS TRAITANCE	3 000,00	0,91	25 300,00	7,84	-22 300	-88,13
61320000 LOCATIONS IMMOBILIERES	13 032,55	3,93	14 618,24	4,53	-1 586	-10,84
61320200 MAROC LOCATIONS IMMOBIL.	4 977,04	1,50	2 080,09	0,64	2 897	139,28
61350000 LOCATIONS MOBILIERES	1 290,95	0,39	4 763,26	1,48	-3 473	-72,91
61500000 ENTRETIEN ET REPARATIONS	401,80	0,12	356,92	0,11	45	12,64
61520000 ENTRETIEN REPARATION LOCAUX	743,04	0,22	977,24	0,30	-234	-23,94
61551000 ENTRETIEN REP.MAT.DE TRANSPORT	2 881,46	0,87	4 615,45	1,43	-1 734	-37,56
61560000 MAINTENANCE	710,18	0,21	1 120,33	0,35	-410	-36,60
61600000 PRIMES D'ASSURANCES	3 316,15	1,00	3 434,97	1,06	-118	-3,43
61800000 DIVERS	23,52	0,01	1 345,00	0,42	-1 322	-98,28
61810000 DOCUMENTATION	325,63	0,10	126,97	0,04	199	157,94
62100000 PERSONNEL EXTERIEUR A L'ENT.	24,81	0,01	2 042,94	0,63	-2 018	-98,81
62110000 INDEMNITES EDUCATEURS ENF	12 018,02	3,63	-181,78	-0,05	12 199	N/S
62120000 INDEMNITES STAGIAIRES	474,61	0,14	3 087,81	0,96	-2 613	-84,64
62130000 INDEMNITES GUIDE TOURIST.	365,51	0,11	899,11	0,28	-534	-59,39
62141000 MISE A DISPO PERSONNEL FRANCE	271 889,23	82,09	224 911,15	69,66	46 978	20,89
62141100 MISE A DISPO PERSONNEL MAROC	58 398,43	17,63	61 680,56	19,10	-3 282	-5,31
62141200 MISE A DISPO STAGIAIRES MAROC			355,60	0,11	-355	-100,00
62141300 PONS SALAIRE 07/08			2 548,92	0,79	-2 548	-100,00
62150000 INDEMNITES ANIMATEUR	587,68	0,18			587	N/S
62160000 INDEMNITES DIVERSES	369,25	0,11			369	N/S
62200000 REMUN.D'INTERM. HONORAIRES	21 307,92	6,43	40 147,86	12,43	-18 840	-46,92
62261000 HONORAIRES AVOCAT	6 677,99	2,02	6 507,62	2,02	170	2,61
62262000 HONORAIRES DIV.CONSEILS	12 763,91	3,85	5 569,43	1,72	7 194	129,18
62270000 FRAIS D'ACTES	2,13	0,00			2	N/S
62300000 PUBLICITES	1 352,56	0,41	305,36	0,09	1 047	343,28
62340000 CADEAUX			62,00	0,02	-62	-100,00
62370000 PUBLICATIONS	3 209,61	0,97	6 640,10	2,06	-3 431	-51,66
62400000 TRANSPORTS DE BIENS	1 873,01	0,57	1 662,01	0,51	211	12,70
62402000 TRANSPORT S/PROJET ECHANGE	4 644,22	1,40	684,70	0,21	3 960	578,95
62410000 TRANSPORT S/ACHAT DE MATERIEL	75,33	0,02	855,62	0,26	-780	-91,22
62500000 DEPLACEMENTS AVION TRAIN	17 220,89	5,20	22 069,41	6,84	-4 849	-21,96
62510000 DEPLACEMENTS TAXI BUS IDM KM	5 374,73	1,62	6 849,37	2,12	-1 475	-21,53
62520000 REPAS	4 532,94	1,37	4 914,40	1,52	-382	-7,76
62550000 HOTELS REPAS DEPLCTS T.RURAL	8 502,78	2,57	7 272,69	2,25	1 230	16,91
62554000 HOTELS REPAS DEPLACEMENTS ECHANGE	14 974,77	4,52	382,95	0,12	14 592	N/S
62555000 HOTELS REPAS DEPLCTS FORM OSIM	11 742,90	3,55	24 581,20	7,61	-12 839	-52,22

Association MIGRATIONS ET DEVELOPPEMENT

COMPTE DE RÉSULTAT

page 9

Période du 01/01/2009 au 31/12/2009

DÉTAILLÉ Présenté en Euros
- Avec comptes substitués

Edité le 23/07/2010

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2009 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2008 (12 mois)		Variation absolue (12 / 12)	%
62556000 HOTELS REPS DEPLCTS FORMATION	2 799,69	0,85			2 799	N/S
62558000 HOTELS REPS DEPLCTS FESTIVAL	12 356,54	3,73			12 356	N/S
62560000 MISSIONS HOTELS	2 286,84	0,69	3 086,78	0,96	-800	-25,91
62570000 RECEPTIONS			3 962,73	1,23	-3 962	-100,00
62600000 AFFRANCHISSEMENTS ENVOIS DOC.	438,69	0,13	1 255,78	0,39	-817	-65,09
62602000 MAROC FRAIS POSTAUX ET TELECOM.	7 599,78	2,29	9 143,45	2,83	-1 544	-16,88
62610000 FRAIS TELEPHONE FAX	6 118,88	1,85	8 885,20	2,75	-2 767	-31,13
62620000 FRAIS HEBERGEMENT SITE	811,70	0,24	772,59	0,24	39	5,05
62700000 SERVICES BANCAIRES	504,74	0,15	797,81	0,25	-293	-36,75
62702000 SERVICES BANCAIRES MAROC	687,70	0,21	994,14	0,31	-307	-30,88
62710000 DROITS DE GARDE	37,99	0,01	48,71	0,01	-11	-22,91
62800000 DIVERS			1 115,42	0,35	-1 115	-100,00
62810000 CHEQUE DEJ.PREST.SCES	214,01	0,06	417,97	0,13	-203	-48,67
62811000 COTISATIONS	2 031,31	0,61	148,14	0,05	1 883	N/S
Impôts, taxes et versements assimilés	17 145,79	5,18	10 511,11	3,26	6 634	63,11
63110000 TAXE SUR LES SALAIRES	11 522,00	3,48	8 500,00	2,63	3 022	35,55
63330000 FORMATION PROFESS.CONTINUE	921,00	0,28	864,32	0,27	57	6,60
63513000 TAXE D'HABITATION	3 771,00	1,14			3 771	N/S
63580000 VIGNETTES CARTE GRISE	764,74	0,23	873,14	0,27	-109	-12,48
63780000 AUTRES IMPOTS ET TAXES	167,05	0,05	273,65	0,08	-106	-38,82
Salaires et traitements	236 405,69	71,37	216 094,01	66,93	20 311	9,40
64110000 REMUNERATIONS DU PERSONNEL FCE	158 236,00	47,77	149 091,39	46,18	9 145	6,13
64110500 GRATIFICATIONS DE STAGE FRANCE	12 163,71	3,67			12 163	N/S
64111000 REMUNERATIONS DU PERS.MAROC	47 978,10	14,49	47 545,33	14,73	433	0,91
64120000 CONGES PAYES	-25,06	-0,00	4 450,51	1,38	-4 475	-100,55
64121000 CONGES PAYES MAROC	751,69	0,23	2 114,70	0,65	-1 363	-64,46
64130000 PRIMES ET GRATIFICATIONS MAROC	7 489,55	2,26			7 489	N/S
64140000 INDEMNITES DE DEPLACEMENT	9 443,70	2,85	7 965,00	2,47	1 478	18,56
64142000 INDEMNITE DEPLACEMENT MAROC	368,00	0,11	4 927,08	1,53	-4 559	-92,52
Charges sociales	84 421,69	25,49	76 148,56	23,58	8 273	10,86
64510000 URSSAF	48 364,24	14,60	41 736,96	12,93	6 628	15,88
64531000 RETRAITE CPM SNM ET MEDERIC	15 157,15	4,58	12 807,40	3,97	2 350	18,35
64540000 ASSEDIC	7 157,85	2,16	6 036,31	1,87	1 121	18,57
64580000 CHARGES SOCIALES SUR CP FRANCE	506,70	0,15	1 785,62	0,55	-1 279	-71,64
64581000 CS SUR CONGES A PAYER MAROC	212,48	0,06	383,44	0,12	-171	-44,64
64710000 TICKETS RESTAURANTS	477,55	0,14	2 377,60	0,74	-1 900	-79,92
64731000 CNSS MAROC	7 366,66	2,22	7 040,19	2,18	326	4,63
64732000 ASS MALADIE MAROC	1 621,19	0,49	1 553,30	0,48	68	4,38
64733000 ASSURANCE AT	702,61	0,21			702	N/S
64750000 MEDECINE DU TRAVAIL	369,62	0,11	354,00	0,11	15	4,24
64800000 AUTRES CHARGES DE PERSONNEL	567,00	0,17	1 050,00	0,33	-483	-45,99
64810000 MUTUELLE	1 918,64	0,58	1 023,74	0,32	895	87,49
Dotations aux amortissements sur immobilisations	14 505,95	4,38	2 639,72	0,82	11 866	449,64
68112000 DOTATIONS AUX AMORTISS.	14 505,95	4,38	2 639,72	0,82	11 866	449,64
Dotations aux provisions sur immobilisations						
Dotations aux provisions sur actif circulant			37 558,83	11,63	-37 558	-100,00
68173000 DOT.PROV.POUR DEP. DES STOCKS			22 442,25	6,95	-22 442	-100,00
68174000 DOT.PROV.DEP.CREANCES			15 116,58	4,68	-15 116	-100,00
Dotations aux provisions pour risques et charges	3 500,00	1,06	10 000,00	3,10	-6 500	-64,99
68150000 DOT.PROV.POUR RISQUES ET CHARGES	3 500,00	1,06	10 000,00	3,10	-6 500	-64,99
Autres charges	19,28	0,01	57,55	0,02	-38	-66,66
65800000 CHARGES DIV.GESTION COURANTE	19,28	0,01	57,55	0,02	-38	-66,66
Total des charges d'exploitation	1 029 606,53	310,85	1 218 427,93	377,36	-188 821	-15,49
RÉSULTAT D'EXPLOITATION	17 798,38	5,37	122 045,98	37,80	-104 247	-85,41
Bénéfice attribué ou perte transférée						
Perte supportée ou bénéfice transféré						
Produits financiers de participations	1 297,00	0,39	372,11	0,12	925	248,66
76100000 PRODUITS DE PARTICIPATION	1 297,00	0,39	372,11	0,12	925	248,66

Association MIGRATIONS ET DEVELOPPEMENT
COMPTE DE RÉSULTAT

page 10

Période du 01/01/2009 au 31/12/2009

DÉTAILLÉ Présenté en Euros
- Avec comptes substitués

Edité le 23/07/2010

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2009 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2008 (12 mois)		Variation absolue (12 / 12)	%
Produits des autres valeurs mobilières et créances						
Autres intérêts et produits assimilés	3 950,51	1,19	4 422,73	1,37	-472	-10,66
76400000 REVENUS DES VMP			1 383,20	0,43	-1 383	-100,00
76800000 AUTRES PRODUITS FINANCIERS	3 950,51	1,19	3 039,53	0,94	911	29,98
Reprises sur provisions et transferts de charges	6 938,95	2,09	983,17	0,30	5 955	605,80
78665000 REPRISES PROV POUR DEP DES VMP	6 938,95	2,09	983,17	0,30	5 955	605,80
Différences positives de change	1 360,76	0,41	3 140,49	0,97	-1 780	-56,68
76600000 GAINS DE CHANGE	1 360,76	0,41	3 140,49	0,97	-1 780	-56,68
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement						
Total des produits financiers	13 547,22	4,09	8 918,50	2,76	4 629	51,91
Dotations financières aux amortissements et provisions	4 974,94	1,50	6 938,95	2,15	-1 964	-28,30
68665000 DOT.PROV.DEP. DES VMP	4 974,94	1,50	6 938,95	2,15	-1 964	-28,30
Intérêts et charges assimilées	135,60	0,04	240,00	0,07	-105	-43,74
66100000 CHARGES D'INTERETS	135,60	0,04	240,00	0,07	-105	-43,74
Différences négatives de change	2 027,06	0,61	3 740,07	1,16	-1 713	-45,79
66600000 PERTES DE CHANGE	2 027,06	0,61	3 740,07	1,16	-1 713	-45,79
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières placements						
Total des charges financières	7 137,60	2,15	10 919,02	3,38	-3 782	-34,63
RÉSULTAT FINANCIER	6 409,62	1,93	-2 000,52	-0,61	8 409	420,45
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS	24 208,00	7,31	120 045,46	37,18	-95 837	-79,82
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	6 524,34	1,97	96 104,25	29,76	-89 580	-93,20
77180000 REMBOURSEMENT CPAM	220,05	0,07			220	N/S
77200000 PRODUITS EXCEPT.S/EX.ANT.	6 304,29	1,90	96 104,25	29,76	-89 800	-93,43
Produits exceptionnels sur opérations en capital						
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Total des produits exceptionnels	6 524,34	1,97	96 104,25	29,76	-89 580	-93,20
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	5 841,40	1,76	71 421,39	22,12	-65 580	-91,81
67100000 CHARGES EXCEPT.S/OP.DE GESTION	4,53	0,00			4	N/S
67200000 CHARGES EXCEPT/S/EXERC.ANTER.	5 836,87	1,76	71 421,39	22,12	-65 585	-91,82
Charges exceptionnelles sur opérations en capital						
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions						
Total des charges exceptionnelles	5 841,40	1,76	71 421,39	22,12	-65 580	-91,81
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL	682,94	0,21	24 682,86	7,64	-24 000	-97,23
Participation des salariés						
Impôts sur les bénéfices	929,00	0,28	35 000,00	10,84	-34 071	-97,34
68940000 ENGAGEMENTS A REALISER			35 000,00	10,84	-35 000	-100,00
69500000 IMPOTS SUR REVENUS MOBILIERIS	929,00	0,28			929	N/S
Total des Produits	1 067 476,47	322,29	1 445 496,66	447,69	-378 020	-26,14
Total des Charges	1 043 514,53	315,05	1 335 768,34	413,71	-292 254	-21,87
RÉSULTAT NET	23 961,94 Bénéfice	7,23	109 728,32 Bénéfice	33,98	-85 767	-78,15
Dont Crédit-bail mobilier						
Dont Crédit-bail immobilier						